

Số: /KH-UBND

Thuận Lộc, ngày 19 tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH

Phối hợp chương trình hội nghị phổ biến pháp luật và đối thoại với Nhân dân tại các thôn trên địa bàn xã

Thực hiện Kế hoạch số 01/HĐPBGDPL ngày 04/01/2021 của UBND thị xã Hồng Lĩnh, về hướng dẫn công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL); Các chính sách của Nhà nước quý I năm 2021.

Ủy ban nhân dân xã Thuận Lộc xây dựng kế hoạch phối hợp với Mặt trận tổ quốc, các đoàn thể cấp xã cấp xã, các thôn trên địa bàn để thực hiện chương trình hội nghị PBPL và đối thoại với Nhân dân tại các thôn trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU.

1. Mục đích:

- Nâng cao việc tiếp cận, nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật, vai trò, tinh thần trách nhiệm của cán bộ Đảng viên và nhân dân trên địa bàn. Nâng cao biện pháp kiểm tra, giám sát của người dân; hiệu quả quản lý, điều hành nhà nước của UBND tại địa phương; tích lũy kiến thức pháp luật và kỹ năng năng truyền đạt pháp luật của đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật, cán bộ, công chức; nhằm đa dạng hóa các hình thức phổ biến giáo dục để chuyển tải các văn bản pháp luật sâu rộng đến tận mỗi người dân và trực tiếp giải đáp kịp thời những vấn đề người dân quan tâm;

- Nhằm từng bước nâng cao chất lượng PBGDPL, chuyển tải văn bản pháp luật đến tận mỗi người dân, đảm bảo cho nhân dân tiếp cận pháp luật ngày càng đa dạng và đầy đủ.

- Trực tiếp nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, ý kiến, kiến nghị, những sáng kiến của Nhân dân về các lĩnh vực: Phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội; đảm bảo Quốc phòng, An ninh; xây dựng Đảng, hệ thống chính trị; Cơ chế chính sách của các cấp và những vấn đề mới nảy sinh trong quá trình tổ chức thực hiện, những vấn đề liên quan đến quyền lợi hợp pháp, chính đáng của người dân.

- Góp phần đổi mới phương thức lãnh đạo của cấp ủy Đảng và sự quản lý điều hành của Chính quyền địa phương. Nâng cao trách nhiệm, hiệu quả phục vụ Nhân dân của cấp ủy Đảng, Chính quyền, người đứng đầu cấp ủy và đội ngũ cán bộ, công chức trong quá trình thực thi nhiệm vụ, công vụ. Tăng cường củng cố mối quan hệ mật thiết giữa Đảng, Nhà nước với Nhân dân, không ngừng phát huy quyền làm chủ của Nhân dân.

- Qua đối thoại người đứng đầu cấp ủy Đảng, Chính quyền nắm bắt những vấn đề chưa phù hợp, còn thiếu hoặc những vấn đề mới phát sinh có cơ sở thực tiễn chỉ đạo, nghiên cứu, điều chỉnh cho phù hợp với điều kiện thực tế.

2. Yêu Cầu:

Đảm bảo công tác phối hợp chặt chẽ giữa Lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan chuyên môn của UBND thị xã và Cấp ủy đảng, Chính quyền, Mặt trận tổ quốc xã, các tổ chức thành viên của mặt trận, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn, trong việc chuẩn bị đầy đủ về chương trình, nội dung, thời gian, địa điểm, và sự có mặt đầy đủ của cán bộ, nhân dân tham gia cùng các điều kiện cần thiết khác, nhằm phục vụ tốt nhất cho chương trình phổ biến pháp luật, đối thoại với người dân đạt chất lượng, hiệu quả cao.

- Đề nghị các Đ/c cán bộ, công chức xã theo nhiệm vụ chuyên môn của mình, nghiên cứu, chuẩn bị chu đáo, đầy đủ các nội dung văn bản pháp luật liên quan đến công tác chuyên môn của mình mà Nhân dân quan tâm để tuyên truyền và trả lời chính xác, ngắn gọn về các câu hỏi của Nhân dân tại chương trình phổ biến pháp luật và đối thoại với Nhân dân.

II. NỘI DUNG TẬP TRUNG TUYÊN TRUYỀN VÀ ĐỐI THOẠI

A. PHỔ BIẾN CÁC VĂN BẢN PHÁP LUẬT LIÊN QUAN

1. Chính sách quy định mới về Luật Bảo hiểm y tế và Luật Bảo hiểm xã hội; và chính sách người có công;

2. Phổ biến một số quy định tại Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo;

3. Một số quy định mới tại Nghị định số: 148/2020/NĐ-CP, ngày 18/12/2020 của Chính phủ, sửa đổi, bổ sung một số Nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai;

4. Quyết định số 37/2020/QĐ-UBND ngày 01/12/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh, Ban hành Quy định một số nội dung của Luật Đất đai và các văn bản hướng dẫn thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh để thực hiện trên trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh;

5. Hướng dẫn số 288/HD-STNMT, ngày 12/11/2020 của Sở Tài nguyên và môi trường tỉnh Hà Tĩnh, về việc công nhận quyền sử dụng đất, giao đất, cho thuê đất và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất cho hộ gia đình, cá nhân sử dụng đất vào mục đích sản xuất nông nghiệp;

6. Các quy định của pháp luật về cơ chế, chính sách xây dựng Nông thôn mới, chỉnh trang đô thị; Theo Nghị quyết số 194/2020/NQ-HĐND ngày 24/3/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Tĩnh về sửa đổi một số điều của Nghị quyết số 123/2018 quy định về chính sách khuyến khích phát triển nông nghiệp, nông thôn và cơ chế xây dựng nông thôn mới trên địa bàn Hà Tĩnh;

7. Quy định của pháp luật về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký, chứng thực hợp đồng giao dịch, theo Thông tư 01/2020/TT-BTP ngày 03/3/2020 của Bộ Tư pháp; Quy định về công tác đăng ký và quản lý hộ tịch theo Thông tư số 04/2020/TT-BTP ngày 28/5/2020 của Bộ Tư pháp;

8. Nghị quyết số: 97/2020/NQ-HĐND, ngày 22/12/2020 của Hội đồng nhân dân thị xã Hồng Lĩnh về việc ban hành cơ chế hỗ trợ trong công tác chỉnh trang và hát triển đô thị giai đoạn 2021-2025;

9. Nghị quyết số: 98/2020/NQ-HĐND ngày 22/12/2020 của Hội đồng nhân dân thị xã Hồng Lĩnh về việc khuyến khích phát triển nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025;

10. Nghị quyết số: 95/2020/NQ-HĐND ngày 22/12/2020 của Hội đồng nhân dân thị xã Hồng Lĩnh về việc hỗ trợ người dân tham gia Bảo hiểm xã hội tự nguyện và hộ gia đình giảm trừ tham gia bảo hiểm y tế giai đoạn 2021-202;

11. Nghị quyết số: 96/2020/NQ-HĐND ngày 22/12/2021 của Hội đồng nhân dân thị xã Hồng Lĩnh về việc hỗ trợ, phát triển giáo dục mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở thị xã Hồng Lĩnh, giai đoạn 2021-2025..

B. ĐỐI THOẠI VỚI NHÂN DÂN

1. Nhân dân đưa ra các nội dung câu hỏi đối thoại liên quan đến việc lãnh đạo, quản lý, điều hành của cấp ủy Đảng, Chính quyền đối với sự phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh; các chế độ, chính sách, các quy định của pháp luật liên quan đến các lĩnh vực kinh tế, xã hội, xây dựng nông thôn mới và tất cả các lĩnh vực khác bao trùm về các mặt đối với đời sống sinh hoạt của nhân dân;

2. Trả lời, giải đáp các câu hỏi, các vấn đề mà Nhân dân quan tâm đưa ra.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Nhiệm vụ của các tổ chức, đơn vị, cá nhân trong việc bố trí, vận động Nhân dân tham gia hội nghị:

1.1. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc xã quan tâm chỉ đạo các thành viên của Mặt trận tích cực hưởng ứng, tham gia đầy đủ và phối hợp chặt chẽ với Ban cán sự các thôn vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia hội nghị theo các chỉ tiêu cụ thể như sau:

- Đối với tổ chức Đoàn Thanh niên:

+ Các Đ/c Thường vụ, BCH Đoàn xã phải có mặt tham dự hội nghị đầy đủ tại nơi diễn ra hội nghị ở các thôn theo Kế hoạch này; đồng thời đề nghị vận động cán bộ, đoàn viên, thanh niên chi đoàn của thôn tại nơi tổ chức hội nghị, mỗi Chi đoàn phải có mặt tham dự hội nghị từ 15 Đoàn viên, thanh niên trở lên;

- Đối với tổ chức hội Liên hiệp Phụ nữ ở mỗi thôn nơi tổ chức hội nghị phải có mặt 40 Hội viên trở lên;

- Đối với tổ chức hội Nông dân mỗi thôn nơi tổ chức hội nghị phải có mặt 50 hội viên trở lên;

- Đối với tổ chức hội Cựu chiến binh mỗi thôn nơi tổ chức hội nghị phải có mặt 30 hội viên trở lên;

- Đối với các tổ chức chính trị, chính trị xã hội khác như Hội Thanh niên xung phong; hội Người cao tuổi, thì tại mỗi thôn nơi tổ chức hội nghị phải có mặt mỗi tổ chức 15 người trở lên.

- Chuẩn bị các nội dung liên quan đến việc đối thoại với Nhân dân, như: Quy chế dân chủ ở cơ sở; công tác Kiểm tra, giám sát, phản biện trên địa bàn và xây dựng nông thôn mới, xây dựng khu dân cư kiểu mẫu, vườn mẫu; Công tác vệ sinh môi trường; Một số nội dung cơ bản của Nghị quyết số 194/2020/ ngày 24/3/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Tĩnh, sửa đổi một số điều Nghị quyết

số 123/2018 của HĐND tỉnh về chính sách khuyến khích phát triển nông nghiệp, nông thôn và cơ chế xây dựng nông thôn mới trên địa bàn Hà Tĩnh;

1.2. Đối với cán bộ, công chức chuyên môn cấp xã có nhiệm vụ:

- Đ/c Trần Văn Thìn: Tham mưu các Kế hoạch văn bản phối hợp chỉ đạo triển khai thực hiện đầy đủ nghiêm túc; Trực tiếp tuyên truyền quy định của Thông tư 01/2020/TT-BTP về chứng thực và Thông tư số 04/2020/TT-BTP hướng dẫn thi hành luật Hộ tịch và Nghị định số 123/2015/NĐ-CP của Chính phủ (Lưu ý lựa chọn mỗi nội dung để tuyên truyền trong thời gian 5 đến 10 phút);

- Đ/c Trần Thị Thu – công chức chính sách – xã hội: Chịu trách nhiệm phối hợp cơ quan bảo hiểm xã hội để truyền đạt nội dung quy định mới thông tuyến tỉnh về BHYT, và Nghị quyết số 95/2020/NQ-HĐND thị xã về việc hỗ trợ người dân tham gia BHXH tự nguyện và hộ gia đình giảm trừ tham gia BHYT giai đoạn 2021-2025;

trong thời gian 5 đến 10 phút);

- Đồng chí: Đậu Xuân Dũng - Trưởng công an xã(Nếu Đ/c Đậu Xuân Dũng bận công tác không thể tham gia được thì đề nghị cử Đ/c Đặng Ngọc Trục – Phó trưởng công an xã tham gia), có nhiệm vụ: Nghiên cứu và chuẩn bị các tài liệu về lĩnh vực quản lý của công an: Tuyên truyền về lĩnh vực quy định của Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo và các quy định khác về đảm bảo an ninh trật tự an toàn xã hội; an toàn giao thông. (Lưu ý lựa chọn mỗi nội dung để tuyên truyền trong thời gian 5 đến 10 phút);

- Đ/c Bùi Phan Quỳnh - công chức địa chính - giao thông , xây dựng: Chịu trách nhiệm: Tuyên truyền: Nội dung cơ bản của Nghị định số 148/2020/NĐ ngày 18/12/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số Nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai; Quyết định số 37/2020/QĐ-UBND ngày 01/12/2020 của UBND tỉnh Hà Tĩnh, Ban hành Quy định một số nội dung của Luật Đất đai và các văn bản hướng dẫn thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh Hà Tĩnh; Hướng dẫn số 3888/DH-STNMT ngày 12/11/2020 về việc công nhận quyền sử dụng đất, giao đất, cho thuê đất và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với hộ gia đình, cá nhân sử dụng vào mục đích sản xuất nông nghiệp; Nội dung cơ bản của Nghị quyết số 98/2020/NQ-HĐND ngày 22/12/2020 của Hội đồng nhân dân thị xã Hồng Lĩnh, về khuyến khích phát triển nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; Nghị quyết số 97//2020/NQ-HĐND ngày 22/12/2020 của Hội đồng nhân dân thị xã về Ban hành cơ chế hỗ trợ công tác chỉnh trang và phát triển đô thị giai đoạn 2021-2025.(Lưu ý lựa chọn nội dung để tuyên truyền trong thời gian 5 đến 10 phút);

- Đồng chí: Trần Lê Văn – Công chức văn hóa – xã hội: Nghiên cứu và chuẩn bị các hồ sơ, tài liệu liên quan đến lĩnh vực mình quản lý về văn hóa; về quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm; Các hình thức thực hiện các thủ tục hành chính dịch vụ 3, 4, phục vụ cho công tác tuyên truyền và đối thoại với Nhân dân; (Lưu ý lựa chọn mỗi nội dung để tuyên truyền trong thời gian 5 đến 10 phút);

- Đồng chí: Phạm Thị Hoa – công chức kế toán ngân sách: Nghiên cứu và chuẩn bị các hồ sơ, tài liệu liên quan đến chuyên môn của mình, phục vụ cho công tác đối thoại (Lưu ý nhất là kinh phí đền bù, giải phóng mặt bằng các công trình, dự án trên địa bàn); (Lưu ý lựa chọn mỗi nội dung để tuyên truyền trong thời gian 5 đến 10 phút);

1.3. Đề nghị các Đồng chí Bí thư các Chi bộ Đảng tại các thôn nơi tổ chức hội nghị phải mời các đảng viên của chi bộ mình tham gia dự hội nghị đầy đủ và đưa ra nhiều ý kiến chính đáng để đối thoại tại hội nghị;

1.4. Đối với trách nhiệm của thôn trưởng ở các thôn:

Ngoài các thành phần chỉ tiêu mời theo phân công nêu trên:

- Thôn trưởng có trách nhiệm vận động Nhân dân trong thôn mình tham gia tối thiểu mỗi thôn 50 người trở lên có mặt tham dự hội nghị.

1.5. Các đồng chí, Bí thư chi bộ, thôn trưởng các thôn: Thôn Phúc Thuận; Thôn Thuận Trung; Thôn Hồng Lam và Thôn Tân Hoà, phải chuẩn bị mọi điều kiện tại nhà văn hóa thôn mình đảm bảo có đủ bàn ghế, nước uống, điện sinh hoạt, loa máy phục vụ cho hội nghị được tốt.

2. Phần thời gian còn lại dành cho cuộc đối thoại giữa Lãnh đạo xã với Nhân dân theo Mục B của kế hoạch này.

3. Địa điểm và thời gian thực hiện:

- Chương trình phổ biến pháp luật và đối thoại với Nhân dân được tổ chức vào 4 địa điểm ở 4 khu vực như sau:

3.1. Tại Khu vực Hồng Phúc: Gồm các thôn: Thôn Phúc Thuận; Thôn Chùa và Thôn Đồi Cao.

- Thành phần Cán bộ, Đảng viên và Nhân dân các thôn Phúc Thuận; Thôn Chùa; Thôn Đồi Cao;

- Thời gian tổ chức hội nghị từ 07 giờ 30 đến 11 giờ 30 phút, ngày 26/01/2020;

- Địa điểm Hội nghị được tổ chức thực hiện tại Nhà văn hóa thôn: Phúc Thuận.

3.2. Tại Khu vực Hồng Tiến: Gồm các thôn: Thôn Thuận Giang; Thôn Thuận Trung và Thôn Thuận Sơn.

- Thành phần Cán bộ, Đảng viên và Nhân dân các thôn Thuận Giang; Thôn Thuận Trung và Thôn Thuận Sơn.

- Thời gian tổ chức hội nghị từ 13 giờ 30 đến 17 giờ 30 phút, ngày 26/01/2020;

- Địa điểm Hội nghị được tổ chức thực hiện tại Nhà văn hóa thôn: Thuận Trung

3.3. Tại Khu vực Hồng Nguyệt: Gồm các thôn: Thôn Hồng Nguyệt và Thôn Hồng Lam;

- Thành phần Cán bộ, Đảng viên và Nhân dân các thôn Hồng Nguyệt; Thôn Hồng Lam.

- Thời gian tổ chức hội nghị từ 07 giờ 30 đến 11 giờ 30 phút, ngày 27/01/2020;

- Địa điểm Hội nghị được tổ chức thực hiện tại Nhà văn hóa thôn: Hồng Lam.

3.4. Tại Khu vực Tân Hoà:

- Thành phần: Toàn thể cán bộ, đảng viên và Nhân dân Thôn Tân Hoà;
- Thời gian tổ chức hội nghị từ 13 giờ 30 đến 17 giờ 30 phút, ngày 27/01/2020;

- Địa điểm Hội nghị được tổ chức thực hiện tại Nhà văn hóa thôn: Tân Hoà.

4. Kinh phí thực hiện

- Nước uống và tiền điện hỗ trợ cho thôn 200.000 đồng/1 cuộc Diễn đàn.
- Tuyên truyền viên pháp luật 100.000 đồng/người/1 cuộc.

5. Phối hợp thực hiện:

- Giao nhiệm vụ cho các cán bộ, công chức chuyên môn có liên quan đến các lĩnh vực văn bản pháp luật phải tuyên truyền, chuẩn bị tài liệu, nghiên cứu để truyền đạt và trả lời các câu hỏi liên quan (nếu có) cho hội nghị.

- Phối hợp và bằng văn bản chỉ đạo, thông tin cho các thôn để thông báo, vận động cán bộ, Đảng viên và Nhân dân trên địa bàn tham gia đầy đủ.

Văn phong Cấp ủy, Chính quyền xã phối hợp với Bộ phận ngân sách và công chức Tư pháp – Hộ tịch chuẩn bị hồ sơ, tài liệu liên quan và mọi điều kiện cần thiết khác để tổ chức chương trình Hội nghị đạt kết quả cao nhất.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hội nghị phổ biến pháp luật và đối thoại với Nhân dân tại các thôn địa điểm trên địa bàn xã Thuận Lộc năm 2021./.

Nơi nhận:

- UBND thị xã (Báo cáo);
- Phòng Tư pháp thị xã (Báo cáo);
- TTr Đảng ủy, TTr HĐND, TTr UBND thị xã;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã;
- Trưởng các đoàn thể chính trị cấp xã;
- Cán bộ, Công chức xã;
- Bí thư, thôn trưởng các thôn;
- Lưu VT- Tư pháp xã.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Bùi Quang Liêm